
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 84 DEL 21/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  DEI  CONSIGLI  DI 
FRAZIONE.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventuno del mese di  dicembre alle ore 10:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
MEDICI RAFFAELLO 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Vacondio Marco e Ruini Cecilia
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Si  da'  atto  che  il  consigliere  Berselli  Giuseppe  ad  inizio  della  trattazione  del 
presente punto lascia la seduta
I presenti sono ora n. 14

Sono altresì  presenti  il  vicesindaco Amarossi  Valeria  e  gli  assessori  Cassinadri 
Marco e Spano Cristina.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  DEI  CONSIGLI  DI 
FRAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
-  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  58  del  30/09/2019,  con  cui  si  è  provveduto 
all’istituzione dei Consigli di Frazione e ne è stato approvato il relativo regolamento;
-  la delibera di  Consiglio comunale n. 27 del 3/04/2024, con cui  sono state apportate  
modifiche al suddetto regolamento;

Premesso che con la delibera n. 58 del 23/09/2024, con la quale sono state approvate le 
linee  programmatiche  di  mandato  per  gli  anni  2024/2029,  il  Consiglio  Comunale  ha 
ribadito l'importanza dei consigli di frazione, quale strumento di collaborazione tra cittadino 
e Comune per la promozione del territorio e l’aumento del benessere della comunità;

Dato  atto  che,  con  tali  delibere,  il  comune  di  Casalgrande  ha  voluto  affermare,  in  
particolare:
- l’intenzione di portare avanti politiche di “amministrazione condivisa”, incrementando il  
dialogo con  i  cittadini  anche per  il  tramite  dei  consigli  di  frazione,  così  da  tentare  di  
risolvere insieme buona parte della difficoltà quotidiane;
- la volontà di essere un’amministrazione in dialogo e in ascolto, in modo da creare quella 
comunione di intenti propria di una comunità inclusiva e rispettosa delle esigenze di tutti;

Rilevate in fase di prima applicazione dell’istituto alcune criticità, con particolare riguardo 
alla  difficoltà  di  rappresentazioni  di  alcune  frazioni  di  minori  dimensioni,  che  tuttavia 
meritano di avere almeno qualche esponente negli organismi di partecipazione in oggetto; 

Rilevata  inoltre  l’opportunità  di  ampliare  il  novero  degli  amministratori  che  possano 
presiedere i seggi elettorali, includendo anche gli assessori, poiché parte dei consiglieri  
non  possono  assumere  tale  incarico  per  incompatibilità  con  la  partecipazione  alla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

commissione elettorale; 

Considerato che si rende dunque necessario apportare ulteriori modifiche al regolamento 
dei Consigli di Frazione, al fine di ovviare alle criticità sopraindicate; 

Visto  dunque il  testo  modificato  del  regolamento  dei  Consigli  di  Frazione,  allegato  A,  
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le integrazioni e 
correzioni indicate dai membri della commissione consiliare “Affari Generali”, tenutasi in 
data 4 dicembre 2024;

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore Affari  generali  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all'unanimità dei voti  espressi  in forma palese per alzata di  mano dai n.  14 consiglieri  
presenti e votanti.

DELIBERA

1. di approvare le modifiche al regolamento dei Consigli di Frazione, per le motivazioni 
riportate  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  come da  testo  allegato  (all.  A) 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  dare  atto  che  le  modifiche  al  presente  regolamento  entrano  in  vigore  dal  
01/01/2025;

3. di dare mandato al Responsabile del settore Affari Generali di pubblicare il testo 
modificato del regolamento dei Consigli di frazione sul sito internet dell’Ente;

4. di  dare atto che il  presente provvedimento è soggetto  a pubblicazione ai  sensi 
dell'art. 23, comma 1, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
                         

Successivamente,  considerata  l'urgenza,  avendo  la  necessità  di  applicare  le  nuove 
disposizioni, in vista delle elezioni già fissate per il 26 gennaio 2025, si pone in votazione 
la proposta di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che viene approvata  all'unanimità dei voti 
espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


